הפתרון ההיסטורי לבעיה נמצא במאה השתים-עשרה, כאשר הרמב"ם שיכץ בחיבור משנה תורה רשימה מלאה וחד-משמעית של הפתוחות והסתומות שנעשתה על פי כתר ארם צובה. סמכותו של הכתר וסמכותו של הרמב"ם חברו יחדיו, ורשימת הפרשיות של הרמב"ם התקבלה בלא עוררין בקהילות ישראל כולן.<sup>2</sup>

\* על עיקרי הדברים של מאמר זה הרציתי בכ"ד בתמוז תשס"ה (31 ביולי 2005) בקונגרס התשעה-עשר של הארגון הבינ-לאומי לחקר המסורה (IOMS) שהתקיים בירושלים במסגרת הקונגרס העולמי הארבעה-עשר למדעי היהדות. תודתי למכון לתצלומי כתבי היד העבריים בבית הספרים הלאומי ולכל הספריות שבהן מצויים כתבי היד הנדונים במאמר.